1913ء سے جاری شدہ

FR-10

الفصل

The ALFAZL Daily

ٹیلی فون نمبر 047-6213029

web: <http://www.alfazl.org>
email: editor@alfazl.org

ایڈیٹر: عبدالسمیع خان

جمعہ 28 نومبر 2014ء 5 صفر 1436 ہجری 28 یوت 1393 ہش جلد 64-99 نمبر 269

شمع رخ انور

تعریف کے قابل ہیں یا رب ترے دیوانے
آباد ہوئے جن سے دنیا کے ہیں ویرانے
فرزانوں نے دنیا کے شہروں کو اجاڑا ہے
آباد کریں گے اب دیوانے یہ ویرانے
ہوتی نہ اگر روشن وہ شمع رخ انور
کیوں جمع یہاں ہوتے سب دنیا کے پروانے

(کلام محمود)

سچائی کی روح

حضرت عائشہؓ نے عرض کی ابا یہ تو بوسیدہ اور پرانا ہے کفن کسی نئے کپڑے کا ہونا چاہئے۔ فرمایا:

زندہ لوگ مُردوں کی نسبت نئے کپڑوں کے زیادہ حق دار ہیں میرے لئے یہی پھٹا پرانا بس ہے۔

(مزید تفصیل کے لئے دیکھئے 'طبقات ابن سعد' حالات حضرت ابوبکر صدیقؓ)

سیدنا حضرت ابوبکر صدیقؓ 22 جمادی الآخرہ 13ھ مطابق 25 اگست 634ء کو خالق حقیقی سے جا ملے اور شہ کونین خاتم النبیین حضرت محمد مصطفیٰ احمد مجتبیٰ ﷺ کے پہلو میں دفن کئے گئے۔ آپ کی قبر نبی کریم ﷺ کے سر مبارک کے قریب تھی۔ ازاں بعد جب فاروق اعظم امیر المومنین سیدنا حضرت عمرؓ خطاب روضہ رسولؐ میں سپرد خاک کئے گئے تو آپ کا سر آنحضرتؐ کے مبارک قدموں کے پاس تھا۔